Art. II. 1. Ex consilio Ratisponensi cui interfuit Heinricus tercius imperator cum multis regni optimatibus statutum hoc est, quod et notum sit omnibus Christi fidelibus tam futuris

quam praesentibus. Qualiter Cuonradus et Walterus Augustensis aecclesiae canonici et boni testimonii fratres pro obtinenda juris sui libertate ad regis curiam Ratisponae communi consilio fratrum urgente necessitate misi sunt, aliisque etiam fratribus supervenientibus et ejusdem legationis verba confirmantibus, ut episcopi Hermanni et advocatorum praefatae aecclesiae diu se viens in praedia fratrum injuria regia potestate principumque auctoritate sedaretur ipsisque advocatis justitia quam in Augusta, in Strubingen, in Gisenhusen habere deberent determinaretur. 2. Ad placitum enim cujuslibet Augustensis advocati pertinentes semel in anno, quando praeceptum fuerit, omnes conveniant certis in locis, scilicet in Eitingen, in Strubingen, in Gisenhusen, ibique in servicium suum plus non exigant nisi duos modios tritici et duos porcos, tres urnas vini et medonis, decem urnas cervisiae et quinque modios avenae. 3. Ut autem ea quae ad usus fratrum pertinent minus distrahantur, subscripta omnia in usus advocatorum sunt deputata: tertia pars bannorum, satisfactio temeritatum, ita tamen ut si qua dispendia res fratrum patiuntur, primum eis sua restituantur. 4. Wergelta fratrum sint, et mancipium pro mancipio. 5. Preterea si aliqua necessitate a praeposito majore vel ab aliis Augustensis aecclesiae praelatis aut canonicis ad loca praedicta vel in alia aliqua vocati fuerint, nichil a fratribus aut eorum colonis quasi sub justitia exigant, sed cum caritate hoc quod eis impensum fuerit, accipiant. Huius rei testes sunt Burchardus Monasteriensis episcopus, Fridericus Coloniensis archiepiscopus, Bertolfus Salzburgensis archiepiscopus, Emehardus Wirceburgensis, Otto Bambergensis, Johannes Spirensis, Udo Hildesheimensis, Widilo Mindinensis, Eberhardus Eistetensis, Heinricus Frisingensis, Albero Tridentinus, Udalricus Augensis abbas, Babo abas (abbas) sancti Hemerammi. Preterea Erlungus cancellarius cum magna multitudine clericorum. Ex parte Augustensis chori Sizo, Emehart, Widolt, Ruodolf, Cuonrat, Sigebodo, Dudo, Guntherus, Lupolt, Lanzo, Buggo, Billunc, Herman, Heinrich. Isti sunt laici qui viderunt et audierunt: dux Welfo et frater eius Heinrich, Berngerus de Sulzbach, Otto de Diezen, Wipreth et filius eius de Saxonia, Wernher de Ursperc, Heinrich de Scowenburc, Volcmar imperatoris dapifer et alii quam plures.

Art. III. Justicia Augustensis civitatis haec est. 1. Quicumque violator urbanae pacis exstiterit, domno episcopo X. talentis satisfacere debet; quae si non habuerit, corio et crinibus punien-

dus est. 2. Episcopus ministerialium urbanorum et totius populi civitatis petitione praefectum unum tantum et monetarium dare debet. 3. Item chori majoris et praedictorum petitione de ipso choro plebanum dabit. 4. Nunc de moneta dicamus. Ex camera episcopi monetario X. marce dabuntur, et econtra monetarius singulis annis episcopo X. talenta dabit et capellario quinque solidos. Et si monetarius in falsitate deprehensus fuerit, quicquid habet publicari debet episcopo et manus ejus advocato. 5. Et quisquis absque monetarii permissione cambit argentum praeter institores civitatis qui coloniam vadunt, quibus tantum ad decem marcas cambire est concessum, spoliat episcopi cameram. 6. Si quis monetam temerarie intraverit, carebit episcopi gratia, et si aliquem intra monetam leserit vel temerarie extraerit, fregit cameram episcopi. 7. Et si aliquis scienter injusta pondera habuerit, etiam spoliat cameram. 8. Nunc de justitia domni episcopi. De theloneo VI. talenta dabuntur episcopo et quotiens Auguste balneaverit, duo cingula, et ad mandatum vestiri debent XII. pauperes, et capellario XL. denarii. 9. De curtilibus episcopo ad festivitatem sancti Michahelis IIII. talenta dabuntur. 10. Episcopus ducatum ingredientibus egredientibusque dabit. 11. Quociens episcopus ex praecepta regis pro ecclesiae suae necessitate curiam adierit, urbani X. talenta ad stipendium ei dabunt, et quando Romam ibit in expeditionem vel ad suam consecrationem, tunc justum est, quod civitatenses praebeant ei subsidium prout apud eos petitione poterit obtinere. 12. Apud quos injusti modii inventi fuerint, episcopo XV. solidos dabunt. 13. Preterea omnis satisfactio in civitate bonis redimenda ad episcopi justiciam pertinet, excepta temeritate et injusticia et his etiam exceptis, qui morte plectendi sunt vel truncandi.

Art. IV. Et hec est urbana justicia. 1. Si quis curtile annum et diem sine contradictione possederit, quod de cetero nullius impetitioni respondeat, nisi hoc impetitor probaverit, quod causa hostilis necessitatis vel inopiae absens proclamare non potuerit vel quod nondum annos discretionis habuerit. 2. Item quicumque jus civitatis nactus est, nullus eum inpetere debet de jure proprietatis vel beneficii, nisi secundum urbanorum justiciam. 3. Item si censualis talem habet uxorem quod filii ejus aecclisiae sunt, et censualem nummum dederit et ad tria legitima placita advocati venerit, ultra non est injuriandus, nisi quod in fine vitae suae ad curiam optimum jumentum dabit et vestimenta in quibus operari solebat praeconii suo. Et quisquis

ei hanc justiciam infringit, episcopus ejus defensor erit, et ubicumque census deciderit, totum quod habet in episcopi potestate erit.

Art. V. De justicia advocati. 1. Advocatus tria legitima placita Augustae in omni anno habere debet, et tunc nullum debet facere judicium nisi urbanorum justicia, et nunquam judicandi causa Augustam veniet nisi vocatus, exceptis suis tribus legitimis placitis. Ad justiciam advocati pertinet temeritas, injusticia, monomachia. 3. Et ad tria placita illa quilibet carnifex ad servitium advocati duos tantum denarios dabit, et quilibet panifex unum denarium tantum. Bannorum tabernariorum duae partes episcopo, tertia autem pars advocato erit, ad illa tria placita et de quolibet modio, in quibus est sal, dimidiam denariatam habebit ad servitium advocatus.

Art. VI. Nunc etiam de praefecti justicia dicemus. 1. Urbis praefectus cottidie in judicio sedere debet secundum urbanorum justiciam, et semper in unoquoque mense praecipiet decoqui probaticios panes secundum judicium frigide aquae; et quicumque panifex hos panes vilicaverit, praefecto quinque solidos dabit, et si secundo fecerit, iterum praefecto quinque solidos, et si tercio, urbanorum justicia cute et crinibus punietur, et tunc abjurabit penitus decoqui panes in civitate. 2. Et quando tabernarius vilem facit cerevisiam vel etiam dat injustam mensuram, supradicto ordine punietur, et insuper eadem cervisia destruetur vel pauperibus gratis erogetur. 3. Unusquisque panifex ad nativitatem domini IIII. denarios praefecto dabit, et ad pascha IIII., in depositione carniurn gallinam. 4. Et de quolibet potu empticio praefecto denariata dabitur, et praeconibus potus cervisiae. 5. Praefectus ad festivitatem sancti Michahelis dabit duobus carnificibus XXVI. denarios, econtra idem ad festivitatem beati Martini praefecto bovinam carnem XXXII. denarios valentem dabunt, et insuper unusquisque carnifex ad nativitatem domini praefectum cum duabus scapulis visitabit. 6. Praefectus etiam ad festum sancti Michahelis cuilibet salsuciaro VI. nummos dabit, e converso quilibet eorum ad festum sancti Martini praefecto VI. bovina capita cum omni jure dabit. 7. Et si aliquis in civitate captus fuerit, vel pro pace violata vel etiam si cuiquam reddere debet, salsuciarum eum custodire debent. 8. Episcopus tabernam suam tribus talentis reget, et qui eam habet singulis annis ei tribuet XXX. solidos et in unaquaque septimana urnam cervisiae. 9. Quocienscumque episcopus ad curiam

vel in expeditionem vel ad consecrationem ibit, praefectus ei duas cirotecas et pilleum et insuper suum subsidium dabit. 10. Si universalis querimonia domino episcopo fuerit facta-ex culpa de advocato vel etiam de praefecto et post legitimas inducias satisfacere neglexerint, potestate sua illos privabit. 11. Si quis Augustensium civium spoliatus fuerit extra civitatem, spoliator si civitatem intraverit, secundum urbanam justitiam in praesenti antequam exeat satisfacere debet.